

平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

平成 16 年 2 月 12 日

上場会社名 広島ガス株式会社

（コード番号：9535 東証第二部）

（URL <http://www.hiroshima-gas.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 深山 英樹
責任者役職・氏名 総務部長 戸川 敏宏

（TEL：(082) 251 - 2151）

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無： 無

連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 15 社 持分法適用非連結子会社数 9 社 持分法適用関連会社数 4 社

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

連結（新規） - 社 （除外） 1 社 持分法（新規） - 社 （除外） - 社

2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期の業績概況（平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16 年 3 月期第 3 四半期	43,626	1,667	2,005	1,171
(参考)15 年 3 月期	66,620	4,008	4,137	1,480

	1 株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16 年 3 月期第 3 四半期	19.28	15.21
(参考)15 年 3 月期	22.84	18.03

(注) 四半期業績の開示は、平成 16 年 3 月期第 1 四半期より実施しておりますので、前年第 3 四半期の実績は記載していません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の売上高は、ガス販売量の増加等により、436 億 2 千 6 百万円となりました。

一方、費用については、ガス販売量の増加及び原料単価上昇に伴う原料費の増加はありましたが、経営全般にわたる徹底した効率化に努めてまいりました結果、営業利益は 16 億 6 千 7 百万円、経常利益は 20 億 5 百万円、四半期純利益は 11 億 7 千 1 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16 年 3 月期第 3 四半期	96,881	27,208	28.1	446.40
(参考)15 年 3 月期	97,595	26,240	26.9	430.73

(注) 四半期業績の開示は、平成 16 年 3 月期第 1 四半期より実施しておりますので、前年第 3 四半期の実績は記載していません。

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16 年 3 月期第 3 四半期	4,313	1,225	3,265	7,602
(参考)15 年 3 月期	8,066	5,904	3,424	5,328

(注) 四半期業績の開示は、平成 16 年 3 月期第 1 四半期より実施しておりますので、前年第 3 四半期の実績は記載していません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、15年3月期と比較して7億1千4百万円減少の968億8千1百万円となりました。増減の主なものは、有形・無形固定資産の減少60億1千6百万円、現金及び預金・その他の流動資産の増加57億4千万円などです。

なお、株主資本は272億8百万円となり、株主資本比率は28.1%となりました。

[連結キャッシュ・フロー]

当第3四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して22億7千3百万円増加し、76億2百万円となりました。その主な内訳は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動における資金収支は、43億1千3百万円となりました。これは、主に減価償却費による資金の回収によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動における資金収支は、12億2千5百万円となりました。これは、主に有形固定資産の売却による収入によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動における資金収支は、32億6千5百万円となりました。これは、主に長期借入金及びコマーシャル・ペーパーの返済によるものです。

(参考1)四半期個別経営成績等の概況(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
16年3月期第3四半期	百万円 28,774	百万円 886	百万円 1,333	百万円 862

	総資産	株主資本
16年3月期第3四半期	百万円 78,411	百万円 18,326

3.平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
通 期	百万円 65,300	百万円 3,550	百万円 2,000	円 銭 31.17

[業績予想に関する定性的情報等]

平成15年11月25日公表の16年3月期中間決算短信に記載した連結業績予想に対し、変更はございません。

(参考2)平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
通 期	百万円 41,700	百万円 2,200	百万円 1,370

業績予想につきましては、当社が現時点で合理的であると判断する一定の条件に基づき作成しており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想と大幅に異なる場合があります。

1. 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当第3四半期末 (平成15年12月31日)	前連結会計年度末 (平成15年3月31日)	増 減
(資 産 の 部)			
固 定 資 産	74,454,500	79,796,710	5,342,209
有形固定資産	64,698,543	70,687,435	5,988,891
無形固定資産	206,825	234,533	27,707
投資その他の資産	9,549,132	8,874,742	674,390
流 動 資 産	22,426,760	17,798,904	4,627,856
現金及び預金	7,544,585	5,311,048	2,233,536
受取手形及び売掛金	6,314,085	7,656,023	1,341,938
たな卸資産	2,261,788	2,032,623	229,164
その他の流動資産	6,306,301	2,799,209	3,507,092
資 産 合 計	96,881,261	97,595,615	714,353
(負 債 の 部)			
固 定 負 債	39,236,137	39,254,817	18,680
社 債	14,000,000	11,000,000	3,000,000
長期借入金	18,031,499	20,394,856	2,363,357
退職給付引当金	6,207,213	6,477,496	270,282
その他の固定負債	997,423	1,382,464	385,040
流 動 負 債	29,493,156	31,197,853	1,704,696
1年以内に期限到来の 固 定 負 債	8,532,782	9,225,224	692,442
支払手形及び買掛金	8,376,158	7,251,633	1,124,524
短期借入金	2,986,000	2,855,000	131,000
その他の流動負債	9,598,215	11,865,995	2,267,779
負 債 合 計	68,729,293	70,452,671	1,723,377
少数株主持分	943,214	902,153	41,061
(資 本 の 部)			
資 本 金	3,159,997	3,121,999	37,998
資本剰余金	739,968	698,496	41,471
利益剰余金	21,771,211	21,242,114	529,097
其他有価証券評価差額金	1,552,778	1,187,748	365,029
自 己 株 式	15,202	9,567	5,634
資 本 合 計	27,208,753	26,240,790	967,963
負債、少数株主持分及び資本合計	96,881,261	97,595,615	714,353

2. 四半期連結(要約)損益計算書

(単位:千円)

科 目	当第3四半期 (15/4 ~ 15/12)	[参考]前連結会計年度 (14/4 ~ 15/3)
売 上 高	43,626,627	66,620,449
売 上 原 価	24,958,029	37,927,113
売 上 総 利 益	18,668,597	28,693,336
供 給 販 売 費	13,323,744	18,201,578
一 般 管 理 費	3,677,682	6,483,017
営 業 利 益	1,667,170	4,008,740
営 業 外 収 益	1,089,040	1,329,703
営 業 外 費 用	750,438	1,200,607
経 常 利 益	2,005,772	4,137,836
特 別 利 益	87,939	452,313
特 別 損 失	4,514	1,696,957
税金等調整前 四半期(当期)純利益	2,089,198	2,893,192
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	624,332	1,160,067
法 人 税 等 調 整 額	231,766	152,082
少 数 株 主 利 益	61,952	100,445
四半期(当期)純利益	1,171,147	1,480,596

3. 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	当第3四半期 (15/4~15/12)	[参考]前連結会計年度 (14/4~15/3)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,089,198	2,893,192
減価償却費	5,254,016	7,484,022
退職給付引当金の減少額	△ 270,282	△ 388,273
支払利息	649,541	921,331
売上債権の増減額	1,341,938	△ 413,018
たな卸資産の増減額	△ 229,164	△ 142,409
仕入債務の増減額	1,124,524	△ 2,484,600
その他の	△ 5,646,324	196,020
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,313,446	8,066,264
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△ 240,830	△ 867,492
有形固定資産の取得による支出	△ 3,933,093	△ 5,745,555
有形固定資産の売却による収入	5,438,593	-
その他の	△ 39,064	708,794
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,225,604	△ 5,904,253
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債、借入金及びコマーシャル・ペーパーの減少額	△ 2,886,899	△ 3,097,126
配当金の支払額	△ 363,609	△ 303,363
その他の	△ 15,073	△ 24,176
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,265,581	△ 3,424,665
IV 現金及び現金同等物の増減額	2,273,469	△ 1,262,655
V 現金及び現金同等物の期首残高	5,328,678	6,591,333
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	7,602,148	5,328,678